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TIIVISTELMÄ:

Helsingin k aupunginmuseon tutk ija tark asti K aarelan M aununnevan J uoksuhaudantie
6b:ssä j a 8:ssa ensimmäisen m aailmansodan a ikaisen He lsingin m aalinnoituksen
tukikohta X VIII, asema 6:n rakente ita 5.6.2 012 paika lliselta asukka alta tulleen v ihjeen
perusteella.

Eri luettel oiden m ukaan asem a 6 ol i tuhoutunut kokona an kyse isellä tarkas tusalueella.
Tarkastuksessa todet tiin kuit enkin Juoksu haudantie 6b: ssä sij aitsevan m aan al la
katettuina t aistelu-/yhdyshautaa j a suoj ahuoneen. Juoks uhaudantie 8:ssa tontin vanhat
rakennukset o li purett u ja maanrakennustöiden yhtey dessä o li t ullut esiin bet onoituja
linnoitteita, jotk a oli ra ivattu s uurimmaksi osak si po is ennen kaupunginmuseon tutk ijan
tarkastuskäyntiä. Tont in yhdysha utojen paikat näkyivät k uitenkin ka llioon l ouhittuina
linjoina ja k aivantoina. T ontilla oli vie lä j äljellä suur immaksi osaksi purkam aton
suojahuone.

Säilyneet raken teet m olemmilla tont eilla kartoitettiin. Ens immäisen tontin suoj ahuone jäi
ennalleen, m utta j älkimmäisen tont in kaikki rakennust öissä pa ljastuneet rake nteet
tuhoutuivat.

Kansikuva: Suojahuone 2 Juoksuhaudantie 6b:n pihalla
maan alla. Oviaukko johtaa taistelu-/yhdyshautaan. Kuva:
HKM Helsinki, Kaarela 2012:29.
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1.  JOHDANTO

Juoksuhaudantie 6b :n asukas M atti Remes soitti He lsingin kaup unginmuseoon j a kertoi
naapuritontilla Juoks uhaudantie 8:ssa maanrakennustöiden y hteydessä esiin tu lleista
ensimmäisen m aailmansodan a ikaisista j uoksuhaudoista. Myös h änen tont illaan
Juoksuhaudantie 6b:ssä oli kuulemma maan alla linnoitusrakenteita.

Helsingin kau punginmuseon tutkija teki tark astuskäynnin seu raavan päivä n puo livälissä
5.6.2012. Kys eessä o li Kaare lan M aununnevalla s ijaitsevista ensimm äisen
maailmansodan aikaisen Helsingin maalinnoituksen tukikohta XVIII, asema 6:n rakenteet.
Inventointi- j a suoj eluluetteloiden m ukaan asem a 6 oli tuhoutunut kok onaan kys eisellä
tarkastusalueella.

Juoksuhaudantie 6b :ssä tode ttiin s ijaitsevan m aan all a lyhyt katkelma katettua ta istelu-
/yhdyshautaa ja suojahuoneen. Juoksuhaudantie 8:ssa Tricon Oy oli rakentamassa tonttia
täysin uude lleen. Tont in vanhat rakennukset oli purett u j a käynni ssä o levien
maanrakennustöiden yh teydessä oli tullut e siin betono ituja linnoitteita. Ne o li ra ivattu
suurimmaksi osaksi pois ed ellisenä iltana ennen kau punginmuseon tutkijan
tarkastuskäyntiä. Tont in yhdysha utojen paikat näkyivät k uitenkin ka llioon l ouhittuina
linjoina ja k aivantoina. Osa y hdyshautojen kohdista oli jo täytetty. Tontilla oli vielä jäljellä
suurimmaksi osaksi purkamaton suojahuone.

Ensimmäisen tontin s uojahuone jäi ennalleen, mutta jälkimmäisen tontin kaikki rakenteet
tuhoutuivat.

Molemmilla tonte illa olleet s äilyneet suojahuonerakenteet kartoitettiin het i tarkastuksen
yhteydessä kut en m yös poi s raivatu n ta istelu-/yhteyshaudan l inja. Mittausd okumentointi
suoritettiin käs in olem assa olev ista rak enteista m ittaamalla. Kork eusmittauksia ei
suoritettu. Kohde dokumentoitiin myös kuvaamalla.

Oman kartoituksen lisäksi yleiskarttaan piirrettiin kartan puhtaaksi piirtämisen yhteydessä
jo ennen tarkastusta puretut rakenteet tai peitetyt alueet Matti Remekseltä saatujen kuvien
perusteella. Ne on eroteltu yleiskartassa omin karttamerkein.

Yleiskartan pohjana käytettiin Helsingin vanhassa erilliskoordinaattijärjestelmässä ja NN –
korkeusjärjestelmässä olevaa kantakarttaa, j ossa oli vuoden 1995 linno itusinventoinnin
tiedot. Kartassa on myös tontin rakennuskanta ennen rakennustöitä.

Työ teht iin He lsingin kaupu nginmuseon toim esta viranom aistyönä. Al lekirjoittanut p iirsi
kartat, käsitteli kuvat ja kirjoitti raportin.

HELSINGISSÄ 7.3.2014                                                         Markku Heikkinen
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2.  TARKASTUSALUEEN HISTORIA 1. MAAILMANSODASTA LÄHTIEN

Pääkaupungin linnoittaminen

John Lagersted k irjoittaa pä äkaupungin linnoit tamisesta ja tutkim ushistoriasta E spoon
Ruukinrannan vu oden 2008 kaivausraportissa kattav asti. Hän kirjoittaa se uraavasti:1
Pääkaupunkiseutu li nnoitettiin ensi mmäisen maai lmansodan ai kana 1914 – 1918.
Linnoitteet oli vat osa Venäjän si lloisen pääkaupungi n Pi etarin puolustusjärjest elyjä.
Viaporin l innoitus suojasi Hel singin Kruunuvuoren selällä ja Katajanokall a si jaitsevaa
Venäjän Itä meren lai vaston so tasatamaa. Maai lmansodan aikana Vi aporin l innoitusta
laajennettiin s iten, että s e käsitti rannikkopattereista koostuvan meririntaman sekä kol me
perättäistä maa rintaman puol ustusvyöhykettä. Nyk yisin maari ntaman li nnoitteita on
kolmen ku nnan Helsi ngin, Espoon j a Va ntaan alu eilla. P ääkaupunkiseudun li säksi
varustettiin Suomenlahden ja P ohjois-Itämeren s aaristo ja v esialueet
rannikkotykkipatterein ja mii nakentin. Etel ä-Suomen alueelle rakennettiin myös
kenttälinnoituksia Hangosta Pohjois-Karjalaan saakka.

Viaporin maarintaman ensi mmäisen puolustusvyöhyk keen li nnoitteita ryhdyttii n
rakentamaan sodan sytyttyä elokuussa 1914 Helsingin Ruskeasuolle, Ilmalaan, Käpylään,
Koskelaan ja Hertto niemeen. Varust ukset oli vat kenttäli nnoitteita, joiden
rakennusmateriaaleina käytettiin ladottuja kiviä, hiekkaa, maata ja puuta.

Saksalaisten hyökkäyksen viipyessä ja strategisten suunnitelmien muututtua vuoden 1914
loppupuolella, päätettiin pääkaupunki l innoittaa vahve mmin. Uusi puolustuslinja alkoi
Laajalahdesta kulkien Leppävaaran ja Mäkkylän kautta nykyisen Kannelmäen ja Paki lan
kautta Tuomari nkylään ja Oulunkyl ään jatku en Vantaanjoen lä nsipuolella P ukinmäen ja
Viikin kautta Vartiokylään. Linnoituslaitteista teh tiin kestävämpiä. Varustuksia rakennettiin
muuratuista ki vistä ja osi ttain betoni sta. P uun li säksi käytettiin tukimateri aaleina myös
terästä.

Keväällä 1915 päätetti in linnoit taa myös alueit a Laajalahdesta etel ään nykyi sessä
Tapiolassa ja Westendissä. Vuonna 1 916 ryhdytt iin itäistä ri ntamaosaa vahvi stamaan
linnoittamalla Malmi – Vuos aari väliset alue et ja vu onna 1915 aloitetun p uolustuslinjan
yhteyteen rakennettiin uusi a l innoitteita. Tuli - ja tähystysase mat sek ä suoja huoneet
rakennettiin pelkästään betonista ja t ukimateriaaleina käytettii n terästä. Tai stelu- ja
yhdyshautojen tukemi sessa käy tettiin vielä toi sinaan puuta, mutta betoni oli yl eisin
rakennusmateriaali.

1 John Lagerstedt: Espoon, Ruukinranta, Suojahuone XXXVI:7. Ensimmäisen maailmansodan
aikaisen suojahuoneen kaivaus ja dokumentointi 2008. Museovirasto.
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Viaporin maa- ja merilinnoitus v . 1918. Tarkastuskohde on ympyröity. Linnoitteet on mer kitty m ustalla j a
piikkilankaesteet oranssilla. Pohjakartta ja peitepiirros: Lagerstedt & S aari 2000:
http://www.novision.fi/viapori/vyohyke.htm.

Pääkaupunkiseudun li nnoitustyömailla on a rvioitu olleen noi n 10.00 0 henki löä töi ssä.
Pääosan työvoimasta ovat muodostaneet suomalaiset miehet ja naiset, joille on maksettu
työstä palkkaa. S otatarviketeollisuuden kä ynnistyttyä S uomessa kunnolla, j ouduttiin
linnoitustöihin ottamaan väkeä pakko-otoilla palkkatöihin. Suomeen tuotiin myös kiinalaista
vankityövoimaa, jonka osuutta li nnoitustöissä on yleensä suures ti liioiteltu. Hei tä tuotii n
pääkaupunkiseudulle n. 2000 henki löä ja he työskentelivät lähinnä metsätöissä Espoon,
Sipoon ja Hel singin maalai skunnan alue illa. Li nnoitusten rakentami stahti hidastui
maaliskuun vallankumouksen j älkeen 1917 mutta kok onaan l innoitustyöt loppuivat vasta
keväällä 1918.

Sisällissodan aikana saksalaiset joukot lähestyivät Helsinkiä mm. rantarataa ja Turuntietä
pitkin. Venäläi set joukot oli vat tuolloi n suurimmaksi osaksi pois tuneet Suomesta ja
punakaartilaiset oli vat m iehittäneet mm. länti sen ri ntamaosan varustuksi a, joi den
piikkilankaesteiden eteen saksalai set ryhm ittyivät 11.4.1918. Leppävaaran ja Mäkkyl än
asemissa käytiin vähäisiä taisteluita.

Sodan jälkeen pääkaupunkiseudun maalinnoitteet menettivät merkityksensä ja ne hylättiin.
Linnoitteista purettii n ka ikki hy ödynnettävissä olevat mate riaalit kuten puurakenteet ,
puhelinkaapelit sekä etenki n katettujen linnoituslaitteiden teräspalkki vahvistukset.
Purkutöiden ajankohta ei ole selvillä tarkasti mutta se l ienee tapahtunut pian linnoitteiden
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jäätyä tarpeettomiksi.

Mielenkiinto pääkaupunki seudun ensimmäisen maai lmansodan aikaisiin l innoitteisiin
heräsi 1960-luvulla. Museovi rasto, si lloinen Muinaistieteellinen t oimikunta, määri tteli ne
muinaismuistolain tarkoi ttamiksi kii nteiksi mui naisjäännöksiksi 1970-l uvun al ussa ni iden
historiallisen merkityksensä takia.

Maalinnoituksen tutkimushistoria

Linnoitusten ensi mmäisen tiedos sa olevan j ärjestelmällinen i nventoinnin teki
puolustusministeriön alai nen Hels ingin t eollisuuspiiri, joka etsi tiloja kriisi ajan
sotatarviketeollisuudelle. Museoviraston ede ltäjä Muinaistieteellinen t oimikunta inv entoi
Helsingin, Espoon j a Vantaan linnoitteita 1966. Inventoinnin teki tutkija Tapani Ahvenisto.
Kaj-Erik Löfgren inventoi pääkaupunkiseudun linnoitteet Museovirastolle 1973 ja teki vielä
tarkastetun inventoinnin 1978 yhdessä tutki ja Kati Heinämiehen kanssa. Museovirastolta
vuonna 1979 ilmestynyt Ensimm äisen m aailmansodan ai kaiset linnoitukset He lsingissä.
Suojeluluettelo. (toim. Lasse Laaksonen) pe rustuu heidän tekemään työhönsä. FM Sirkku
Laine inventoi Helsingin ensimmäisen maailmansodan linnoitteet uudelleen vuosina 1995–
1996 He lsingin rakennusviraston t eettämässä invento innissa.2 Helsingissä linnoitteiden
osainventointeja on tehty viime vuosina Mustavuoressa ja Pohjois-Haagassa. Linnoitteiden
isompia ja pienem piä kaivauks ia j a karto ituksia on tehty K onalassa, Ma lmilla,
Myllypurossa, Kaarelassa ja Pakilassa.

Tarkastus-alueen linnoitusten inventointitiedot

Kartoitusalueen tuk ikohta XVIII, asema 6 kuului m aalinnoituksen Pohj oiseen
puolustuslohkoon. Ensimmäisen maailmansodan aikaiset linnoitteet on nimetty siten, että
roomalaiset num erot tarkoittavat tuk ikohdan num eroa. Tuki kohdat num eroitiin idäs tä
alkaen I-XXXVII vuonna 1915, kun lopullinen linnoitussuunnitelma valmistui. Roomalaisten
numeroiden j älkeen t uleva t arkentava a rabialainen num ero tark oittaa puo lustusasemaa.
Jälkimmäiset otettiin käyttöön 1960-luvulla, kun kiinnostus näitä linnoitteita kohtaan heräsi
ja niitä ryhdyttiin tutkimaan.

Tukikohta XV III, as ema 6 si jaitsi etum maisissa asem issa. M useoviraston v uoden 1979
suojeluluettelossa sitä ei mainita.3

Sirkku Laineen vuod en 19 95 inventoinnissa todetaan, et tä suu rin osa asem asta 6 on
kadonnut rakentamisen myötä. Hänen karttoihinsa tarkastusalueen rakenteet on merkitty
tuhoutuneiksi. Kauem pana louna assa on V uorilinnakkeentien pä iväkodin koh dalla
betonista valettuja suojahuoneita ja tulipesäkkeitä, joiden katot on räjäytetty. Säilyneestä
osasta asemaa suuri osa on peitetty lähes kokonaan, vain rakenteiden yläosat näkyvät.

Museoviraston m uinaisjäännösrekistereissä asema 6:sta (mj nro 1000013733 ) on
seuraavanlainen kuvaus : Ensi mmäisen maai lmansodan ai kainen puolustusasem a.
Rakennusajankohta 1915-1918. Kohde sijaitsee Juoksuhaudantien eteläosan molemmin

2 Laine, Sirkku 1996. Ensimmäisen maailmansodan aikainen maalinnoitus Helsingissä. Helsingin
kaupungin rakennusviraston julkaisuja 1996:3.
3 Laaksonen, L. (toim.) 1979. Ensimmäisen m aailmansodan a ikaiset linnoitukset Helsingissä.
Suojeluluettelo. Museovirasto. Rakennushistorian osasto. Julkaisuja N:o 9. 2/79.
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puolin ja suurin os a siitä on jäänyt t onttialueiden ja katuverkon al le. Puolustusasemasta
on jälj ellä kal lioon louhi ttua betonoi tua hau taa sekä n eljä tunni stamatonta bet onista
linnoituslaitetta, jotka ov at joko tuli - ja tähystysasemia tai suojahuonei ta. Jälkimmäiset
tarkoittavat edellä mainittuja päiväkodin kohteita.

Maununneva vuod en 1943 H elsingin varuskuntakart an mukaan. T arkastusalue si jaitsee
nuolella osoitetun ympyrän alueella metsämaastossa.

Valvonta-alueen historia ensimmäisestä maailmansodasta lähtien

Ensimmäisen maailmansodan j älkeen li nnoitteet j äivät pa ikoillensa. A lue oli
metsäaluetta, j ossa e i ollut kov in l ähellä asutusta . Lähis tön asuk kaat ovat
todennäköisesti ennemmin tai myöhemmin poistaneet sieltä rakennustarvikkeiksi puu- ja
metalliosia kuten tapa htui m uuallakin. Maun unnevalle alet tiin rak entaa r intamiestaloja
toisen maailmansodan jälkeen. Tällöin asema 6 on kadonn ut lähes k okonaan. Taistelu-
/yhdyshaudat ovat j ääneet te iden, rakennus ten j a pihojen al le. Sitä ei t iedetä m issä
määrin kyseessä on ollut betonoidut rakenteet vai maahan kaivetut hirsirakenteilla tuetut
haudat. S itäkään e i tiedetä ovatko n e täyt etty vai pure ttu kokon aan. Inv entointi- j a
suojeluluetteloihin ne on kuitenk in m erkitty tuhoutuneiks i. Tarkastuksessa
Juoksuhaudantie 6b:ssä ja 8:ssa todettiin että ne olivat maan alla täytettyinä.

Tarkastusalueen vanhat rakennukset ovat 1950-luvun ensivuosien aikana rakennettuja.
Myöhemmin tontei lle on tu llut runs aasti uu sia om akotitaloja. Juoksuhaud antien 6b:n
rakennus on valmistunut vuonna 1951. Juoksuhaudantie 8 vanhan talon korvanneet talot
valmistuivat vuonna 2013.
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Helsingin 1. maailmansodan aikainen maalinnoitus. Sirkku Laineen inventointi linnotteiden sijainneista, kunnoista ja mittauksista. Tukikohta XVIII, asema 6 sijainti osoitettu nuolella. Kartta Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto.
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Tukikohta XVIII, asema 6:n tarkastusalue ympyröitynä. Yksityiskohta edellisestä kartasta. Valvonta-alueen kohteet on merkitty vaalean sinisellä (tuhoutunut, ei mitattu).
Kartta Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto. Selitykset: Olemassa oleva, mitattu. Olemassa oleva, ei mitattu. Olemassa oleva, peitetty. Olemassa oleva, ei mitattu.
Tuhoutunut, mitattu. Tuhoutunut, ei mitattu.
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Tukikohta XVIII, asema 6:n tarkastusalue sijaitsee ympyröidyllä alueella. Sirkku Laineen linnoituskartoitukset sijoitettuna Helsingin
kaupunkimittauksen karttapohjalle Helsingin vanhassa erilliskoordinaatistossa. Kartassa näkyy vielä Juoksuhaudantie 8:n vanha
rakennuskanta, joka oli jo purettu tarkastusvaiheessa. Mk 1:5000.
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Ilmakuva tarkastusalueesta vuonna 2010. Oikealla alhaalla on Juoksuhaudante 6b ja yläosassa
Juoksuhaudantie 8, jonka kohdalle rakennettiin uudet rakennukset. Kuva Helsingin kaupunki.

Edellinen kohta vuonna 2013 uusien talojen valmistuttua. Kuva: Helsingin kaupunki.
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Viistoilmakuva alueesta. Kuvan keskellä on tarkastusalue Juoksuhaudantien takana. Kuvaussuunta W. Kuva:
Fonecta kopterikuvat.

Edellinen tilanne. Kuvaussuunta N. Kuva: Fonecta kopterikuvat.



16

3.  TARKASTUSALUEEN SIJAINTI JA TOPOGRAFIA

Tukikohta XVIII, asem a 6 sijaitsee Kaare lan M aununnevalla Juoksuh audantien
ympäristössä. Alue on e rittäin ti ivisti rakennettua omakotitaloaluetta. V anhat isot
rintamiestontit on lohkottu ja pienille tonteille on rakennettu uusia isoja taloja.

Asema 6:n säilyneet os at sijaitsevat korkeammalla mäellä noin 80 metriä tarkastusalueen
lounaispuolella päiväkodin alueella. Maasto on täällä korkeudella 35 m m py ja s e laskee
loivasti koilliseen päin. Juoksuhaudantie 8:n koilliskulmassa korkeus on 32 m mpy.

Juoksuhaudantie 6b:n tont in keske llä s ijaitsee 1951 va lmistunut ta lo ja tont in
luoteisnurkassa pieni vaja. Tontille ajo tapahtuu talon eteläpuolelta.

Juoksuhaudantie 8:ssa si jaitsi ennen raken nustöitä ison tont in keskustassa ta lo, joka ol i
mahdollisesti saman i käinen kuin edellinen t alo. Tont in länsi reunassa on si jainnut p ieni
ulkorakennus v anhojen ilmakuvien perus teella. K antakartassa (ka rtta 1; k uvat s. 14 -16)
ennen t ontin m uutostöitä sit ä e i enää kuitenkaan näy . Uude t rak ennukset täyt tävät s en
sijaan koko tontin (ks. johdantokartta s. 5; kuva s. 14).

4.  KARTOITUSMETODIT

Rakennustöiden takia tarkastuksen yhteydessä päätettiin tehdä heti kartoitus mukana olleilla
mitoilla kaikes ta tuhost a huo limatta. M olempien tonttien säi lyneet suoj ahuonerakenteet
kartoitettiin ku ten m yös pois r aivatun ta istelu-/yhteyshaudan l inja. Mittaus dokumentointi
suoritettiin käsim itoin olem assa olev ista ra kenteista m ittaamalla. Suoj ahuoneet m itattiin
tarkasti, mutta niiden sijainnit mitattiin parhaimman mukaan kaukana olevista naapuritonttien
rakennuksista ta i tontt irajoista. Tämän taki a niiden suunnat eivät ole täy sin varmoja. Tämä
koskee m yös Juoksuhaudant ie 8:n taistel u-/yhdyshautaa. Sen pohj oisosaa (kuvat 1-4) ei
voitu mitata, sillä alue oli jo peitetty tarkastuksen aikana.

Suojahuoneet piirrett iin er ikseen mittakaavaan 1:50. Korkeusm ittauksia ei s uoritettu. Kohde
dokumentoitiin myös kuvaamalla.

Oman kartoituksen lisäksi yleiskarttaan mittakaavaan 1:300 piirrettiin puhtaaksi piirtämisessä
jo puretut rakenteet ta i peitetyt alueet M atti Remekseltä saatujen kuvien p erusteella. Ne on
eroteltu yleiskartassa omin karttamerkein. Kartta on siten osittain skissimäinen.

Yleiskartan pohjana käytett iin He lsingin vanhas sa er illiskoordinaattijärjestelmässä j a NN –
korkeusjärjestelmässä ole vaa k antakarttaa, j ossa oli vuoden 199 5 linnoitusinventoinnin
tiedot. Kartassa on myös tontin rakennuskanta ennen rakennustöitä.
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5.  ARKEOLOGISET HAVAINNOT

Juoksuhaudantie 8

Juoksuhaudantie 8:n tont in po ikki meni Sirkku Laineen linnoituskartan m ukaan taiste lu-
/yhdyshauta NE-SW –suunnassa. Se jatkui molemmissa päissä viereisille tonteille. Siihen
yhtyi tont in eteläosassa t oinen WNW-ESE – suuntainen hauta. Se tu li Juok suhaudantie
6b:n koilliskulmasta käsin. Linnoituskartan mukaan alueella ei ollut suojahuoneita tai muita
erityisiä rakenteita.

Juoksuhaudantie 8:n pohj oisosassa o li ollut ennen tarkast usta es illä betoni rakenteisia
taistelu-/yhdyshautoja. Tarkastuks en a ikana siellä oli vain m aakasoja. Onneksi Matti
Remes oli ottanut n iistä digivalokuvia aamulla 4.6. (kuvat 1-7). Kuvien perusteella pysty i
hahmottamaan tonti n läp i menevän haudan pohj oisosan o levan linno ituskartan
osoittamalla kohd alla (kartta 1; kuvat 1- 4). Siellä ol i kuitenk in m yös toinen kartasta
puuttuva hauta (kuvat 5-7), joka erkani edell isestä haudasta ja yhtyi s iihen mahdollisesti
takaisin idempänä. Vastaavan lainen rakenne näkyy kartan 1 vasem massa al anurkassa.
Hautojen syvyyksistä ei ole tietoa. Nämä esillä olleet ovat s ijainneet vanhan rakennuksen
luoteisosan kohdalla.

Juoksuhaudantie 8:n
pohjoisosan
betonivahvisteisia taistelu-
/yhdyshautoja ennen
tarkastusta. Kuvaussuunta
NNW. HKM/Helsinki,
Kaarela 2012:1.

Tämä betonoitu hauta on linnoituskartan m ukaan j atkunut sen jälkeen melko suor ana
lounaaseen. Kaivant o oli todel lisuudessa mutkittelevampi kui n linno ituskartassa.
Tarkastuksen aikana alueella ei o llut enää b etonirakenteita. Niitä oli ollut, s illä kalliota oli
louhittu j a betoniosia o li vie lä ai van vähän jäljellä (kuvat 8- 11). Ka ivannon pohj an j a
nykyisen maanpinnan vähäinen korkeusero säilyneen puun kohdalla alueen keskiosassa
voi viitata va stakkaiseen tu lkintaan. H auta tuntu isi ol leen k ovin m atala näillä
korkeustiedoilla. Saattaa olla myös että haudan keskivaiheilta lounaaseen ei ole ollut alun
perinkään betonirakenteita. Tai betoni- tai hirsirakenteet ja maita on voitu poistaa jo 1950-
luvun rakennusvaiheessa. Kaivinkoneiden käyttäjiltä ei saatu asiaa selventäviä vastauksia.
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Kaupunginmuseon tutkijan
tullessa paikalle kaikki
taistelu-/yhdyshautojen
betonirakenteet oli piikattu
pois edellisenä iltana.
Kuvaussuunta N.
HKM/Helsinki, Kaarela
2012:8.

Edellisen haudan e teläpään itäpuolella oli suojahuone 1 (kart at 1-2; kuvat 5 -6 ja 12-15),
jota ei oltu v ielä pi ikattu r ikki kokonaan vaan se voiti in mitata. Suojahuone 1 o li 4.5x4.4
metrin kokoinen. Sen länsi- ja pohjoisseinät olivat 100 cm, itäseinä 70 cm j a eteläseinä
oviaukon ja haudan p uolella 60 cm paksuja. Oviaukossa o li s isä- ja u lko-ovien kohdalla
ovenkehikoiden ko lot. Su ojahuone 1:stä dokumentoitiin vain yläosa . Se o li s ijainnut het i
vanhan rakennuksen lounaispuolella.

Suojahuone 1:tä piikataan
pois uuden rakennuksen
kohdalta. Kuvaussuunta
NNE. Oikealle lähtee WNW-
ESE – suuntainen taistelu-
/yhdyshauta. HKM/Helsinki,
Kaarela 2012:13.

Suojahuoneen e dessä o li yhdyshauta W-E – suunnassa, j oka Matti Rem eksen kuvissa
näyttäisi kapen evan kovas ti suojahuoneen länsipuolella. Tätä rakennet ta e i ollut enää
olemassa tarkastusvaiheessa.
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Suojahuoneen eteläseinä ja
sen edessä olleen haudan
seinä ennen tarkastusta.
Hauta näyttäisi kapenevan
länteen päin. Kuvaussuunta
W. HKM/Helsinki, Kaarela
2012:6.

Suojahuoneen eteläseinän itäosasta lähti viistosti kaakkoon haudan pohjoisseinä 120 cm
pituudelta (kuvat 13-17). Se kääntyi 140 cm pituudelta enemmän itään päin ja vielä 50 cm
ihan itään päin ennen katoamistaan maan sisään. Pohjoispuolella betoniseinää oli noin 70
cm paksuudelta ennen ku in se katos i maakerrosten a lle. Yhdysh auta ol i 110 cm leveä.
Eteläseinästä oli kartoitusvaiheessa jäljellä itäpäässä 90 cm:n pituudelta.

Tämän kartoitusal ueen itäpuolella näky i maanpinnalla vain p ieni kat kelma betoniseinä ä
(kuva 18 ). Ete läisen uude n rak ennuksen et eläpuolelta läheltä Juok suhaudantie 6b:n
rajaan saakka oli kaav ittu j onkin ver ran maata poi s, mutta täällä oli en immäkseen
luonnollista hiekkaa multakerroksen al la (kuvat 18-21). Tämän kohdan p ohjoisosassa oli
pientä louhintakiveä suunnilleen kohdassa (kuva 19), johon linnoituskartta osoittaa haudan
linjaa. Täm ä l inja näytti j äävän suu rimmaksi osaksi kaav itun a lueen itäpuo lelle.
Samanlainen louhittujen kivien pak su keskittymä ol i lännempänä (kuva 21 ). Tähän e i ole
osoitettu mitään rakennetta linnoituskartassa.

Juoksuhaudantie 6b

Juoksuhaudantie 6b:ssä heti rakennuksen kaakkoiskulman edessä ol i esillä maan alaisen
suojahuone 2:n katon luoteiskulma (kartat 1 -2; kuva 23). Talon päärungon kulmasta 4.3
metriä kaakkoon oli pyöreä metallikansi (kuvat 24-25), jota kautta päästiin betonikatettuun
yhdyshautaan (kuva t 26-28), j oka näytt i olevan WSW-ENE –suunnassa. No in 105 cm
leveää taisteluhautaa oli esillä 3-3.5 metriä ennen kuin se kääntyi itään päin. Yhdyshaudan
molemmat päät oli tukittu mailla ja kivillä. Siellä oli myös kiukaan jäännökset.
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Juoksuhaudantie 6b:n
pihassa maan alla oli
jälkikäteen katettu taistelu-
/yhdyshauta ja suojahuone
2. Haudan päät länteen ja
itään olivat tukittu.
Vasemmalla on oviaukko
suojahuone 2:een. Edessä
näkyy kiuas, joka on ollut
ilmeisesti suojahuoneesta.
Kuvaussuunta E.
HKM/Helsinki, Kaarela
2012:27.

Taisteluhaudan suo rasta os asta j ohti luoteeseen suoj ahuone 2:n 77 cm paksun
eteläseinän läpi oviaukko, joka 150 cm korkea ja 90 cm leveä (kuvat 29-30). Molemmissa
oviaukon päissä ol i ov ien keh ikoita v arten kolot. Ov iaukon molemmissa päi ssä oli kaks i
erikokoista horisontaalista koloa ylhäällä ja alhaalla molemmilla oviaukon sivuilla (ks. kuvat
27 ja 30).

Taistelu-/yhdyshaudasta
johti oviaukko
pohjoispuolella sijaitsevaan
yksihuoneiseen suojahuone
2:een. Tilassa oli betoniset
katto ja lattia. Loivasti
kaareva katto oli erilaista
betonia kuin seinät.
Kuvaussuunta SSW.
HKM/Helsinki, Kaarela
2012:29.
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Suojahuone 2 oli 310 cm pitkä ja 275 cm leveä (kuvat 31-32). Si inä oli pitki ttäin loi vasti
kaareva katt o, j oka oli 160 cm korkea. K atto lask i yl i 10 cm sivuseiniä kohden . Kat on
betoni oli er ilaista ku in se inät. Mahdollisesti se on tehty vasta myöhemmin, johon vi ittaa
myös länsise inän horm ien paikat (kuva 33 ). Läns iseinässä lähempänä (m itta puuttuu)
oviaukon puoleista seinää oli seinässä matala kaareva syvennys. Sen yläpäässä seinässä
oli hormin paikka. Katossa länsiseinän suoran seinän ja syvennyksen leikkauslinjassa oli
toinen ho rmi. Ensimm äinen on luultavasti alkuperäisen kam inan hormi ja j älkimmäinen
katon tekoon j a saunan kiukaase en liittyv ä hormi. Syvennyk sen kohda lla oli l attialla
tiilirakennetta ja kiviä. Tilaa on ilmeisesti käytetty talon rakentamisaikana saunana.

Suojahuoneen oven y läkehikon k olo on uutta beto nia, j oka vo isi v iitata vast akkaiseen
ajoitustulkintaan. Kyseessä voi olla kuitenkin vain tarkasti tehty valutyö ovea varten.

Suojahuoneen lattia oli betonia (kuva 34). Sen ikä jää myös arvoitukseksi.

6. YHTEENVETO

Juoksuhaudantie 6b:ssä j a 8:ssa pal jastui kesän 2012 tarkastuks essa j a
pikakartoituksessa kaks i suoj ahuonetta j a ta istelu-/yhdyshautaa, j otka o li m erkitty
tuhoutuneiksi eri inventointi- ja suojeluluetteloissa.

Juoksuhaudantie 8:n haudat ol i tuhottu lä hes kokonaan j uuri ennen ta rkastusta. Niiden
sijainnit ja linj at saatiin laitettua y leiskartalle Juok suhaudantie 6b:n asukk aan ottam ien
kuvien ja hautojen kallioleikkausten ja kaivantojen perusteella. Tarkastuksen aikana vielä
olemassa ollut suoj ahuone 1 m itattiin sen sijaan ta rkasti. Tarkk ojen suoj ahuoneiden
rakennemittauksien lisäks i niiden s ijaintien m ittaukset j ouduttiin tekem ään käsim itoin
tonttien raj oista j a naapur itonttien rakennuks ista käs in, j oten näm ä mittaukset ei vät o le
täysin tarkkoj a. Kaikk i täm än tonti n eri aikoina es ille saadut rak enteet tuhoutuivat.
Kaakkoon m enevä m ahdollisesti säilynyt yh teyshauta j äi suurimmaksi osaksi ilmeisesti
rakentamattomalle j a kaivam attomalle alueelle. Tont illa oltiin va in yks i pä ivä, si llä
pitempiaikaista valvontaa ei voitu järjestää.

Juoksuhaudantie 6 b:ssä o li rakennuks en k aakkoispuolella m aan alla p ieni katkelma
katettua j älkikäteen katett ua ta istelu-/yhdyshautaa j a sen pohj oispuolella su ojahuone 2.
Suojahuone oli katett u ilm eisesti alueen rakent amisen ai kaan 195 0-luvulla erila isen
materiaalin per usteella. S itä on käyte tty s illoin s aunana, a inakin loppuvaiheessa, s ieltä
löytyneen k iukaan perusteella. Hauta on katettu ilmeisesti viimeisenä suojahuoneen
käytön loputtua. Hauta jatkui molempiin suuntiin, mutta ne oli tukittu mailla.

Asukkaan m ukaan kohdetta ei uhannut sillä hetkellä m ikään, sillä he illä ei ollut
suunnitelmia tontin lisärakentamiseen. Tontin pienuus estää suuremmat rakennustyöt.

Tämä tarkastus j a kartoi tus oso ittivat j älleen, että tuhou tuneiksi m erkittyjä l innoitteita,
etenkin betonivarusteisia ja kallioon louhittuja, ta i tuntemattomia kohteita löytyy ede lleen
pihoilta pe itettyinä. L innoitusalueille rakenneltaessa on syytä edelleen tark istaa
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linnoitteiden sä ilyneisyys, vaikka ne ol isi merkitty t uhoutuneiksi. Tämä koskee erity isesti
kevyemmin rakennettuja omakotitaloalueita.
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KUVALUETTELO
Digitaalikuvat HKM/Helsinki, Kaarela 2012:1-34

Ala-
nume-
ro

Aihe Kuvaus-
suunta

Päivä-
määrä

Kuvaaja

1 Juoksuhaudantie 8 aamulla 4.6.2012
päivää ennen kaupunginmuseon tekemää
tarkastuskäyntiä. Tontin pohjoissivun
keskellä on vielä betonoituja taistelu-
/yhdyshautoja.

NW 4.6.2012 Matti Remes

2 Lähikuva edellisestä tilanteesta. NW 4.6.2012 Matti Remes
3 Edellisen kohdan länsipuolella oli toinen

taistelu-/yhdyshauta, joka ilmeisesti yhtyi
edelliseen oikealla maakasan takana.

NNW 4.6.2012 Matti Remes

4 Lähikuva edellisestä tilanteesta. NW 4.6.2012 Matti Remes
5 Juoksuhaudantie 8:n eteläsivun

keskiosassa sijainnut suojahuone kun sen
yläpinta on otettu esiin.

SW 4.6.2012 Matti Remes

6 Suojahuoneen eteläseinä ja sen edessä olleen
haudan seinä.

WSW 4.6.2012 Matti Remes

7 Juoksuhaudantie 8:n tilanne aamulla 5.6.2012
naapuritalosta kuvattuna.

NNW 5.6.2012 Matti Remes

8 Kaupunginmuseon tutkijan tullessa paikalle
keskipäivällä kaikki taistelu-/yhdyshautojen
betonirakenteet oli piikattu pois edellisenä
iltana.

N 5.6.2012 M.Heikkinen

9 Edellinen tilanne. Kuva edellisen alueen
eteläpuolelta.

NW 5.6.2012 M.Heikkinen

10 Edellinen tilanne kuvattuna taisteluhaudan
eteläosan kohdalta.

NE 5.6.2012 M.Heikkinen

11 Edellinen tilanne kuvattuna taisteluhaudan
pohjoisosasta käsin.

SW 5.6.2012 M.Heikkinen

12 Suojahuone 1:n länsiseinää piikataan
suojahuoneen yläosan dokumentoinnin
jälkeen.

NE 5.6.2012 M.Heikkinen

13 Edellinen tilanne. NNE 5.6.2012 M.Heikkinen
14 Edellinen tilanne. W 5.6.2012 M.Heikkinen
15 Lähikuva edellisestä tilanteesta. Edessä näkyy

suojahuone 1:stä itään lähtevää taistelu-
/yhdyshautaa.

W 5.6.2012 M.Heikkinen

16 Lähikuva edellisestä. Suojahuone 1:n oviaukko
on vasemmalla, keskellä sen eteläseinää ja
oikealla itään johtavaa taistelu-/yhdyshaudan
seinää.

NE 5.6.2012 M.Heikkinen

17 Edellinen tilanne. NE 5.6.2012 M.Heikkinen
18 Edellisen kohdan itäpuolella näkyi katkelma

betoniseinää, ilmeisesti taistelu-/yhdyshaudan
seinää.

N 5.6.2012 M.Heikkinen

19 Rakentamisen takia kuoritun alueen
kaakkoiskulmaa. Kuvan vasemmassa
reunassa karttojen mukaan olisi ollut haudan
paikka, mutta siitä ei tehty havaintoja.
Kohdassa oli paljon louhintakiveä. Kohtaa ei
syvennetty tarkastuksen aikana.

ENE 5.6.2012 M.Heikkinen

20 Edellinen kohta. Hauta ei mennyt tässä kohtaa
luonnollisen maan perusteella.

SSE 5.6.2012 M.Heikkinen

21 Edellinen kohdan länsiosa, jossa oli runsaasti SSE 5.6.2012 M.Heikkinen
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pientä louhintakiveä.
22 Heti Juoksuhaudan tie 6b:n rakennuksen

kaakkoispuolella oli maan alla suojahuone 2.
NW 5.6.2012 M.Heikkinen

23 Suojahuone 2.n luoteiskulma näkyi
rakennuksen kaakkoiskulman luona.

S 5.6.2012 M.Heikkinen

24 Edellinen kohdan itäpuolella oli metallikannella
peitetty aukko, jonka kautta pääsi taistelu-
/yhdyshautaan ja suojahuone 2:een.

E 5.6.2012 M.Heikkinen

25 Kaupunginmuseon tutkija kiipeämässä pois
suojahuone 2:sta.

SE 5.6.2012 M.Heikkinen

26 Taistelu-/yhdyshaudan päälle oli valettu
betonikansi. Kulku länteen oli täytetty.

W 5.6.2012 M.Heikkinen

27 Taistelu-/yhdyshauta itään oli myös tukittu.
Edessä näkyy kiuas, joka on ollut ilmeisesti
suojahuone 2:ssa.

E 5.6.2012 M.Heikkinen

28 Lähikuva edellisestä. Taistelu-/yhdyshauta
kääntyy voimakkaasti oikealle päin.

E 5.6.2012 M.Heikkinen

29 Taistelu-/yhdyshaudasta johti oviaukko
pohjoispuolella sijaitsevaan yksihuoneiseen
suojahuone 2:een. Tilassa oli betoniset katto ja
lattia. Katto oli erilaista betonia kuin seinät.

SSW 5.6.2012 M.Heikkinen

30 Lähikuva oviaukosta ja sen takana taistelu-
/yhdyshaudasta.

SSE 5.6.2012 M.Heikkinen

31 Suojahuone 2 ovelta kuvattuna. NNW 5.6.2012 M.Heikkinen
32 Suojahuone 2:n loivasti kaareva katto. NNW 5.6.2012 M.Heikkinen
33 Suojahuone 2.n länsiseinällä oli kaareva

syvennys ja siinä hormireikä. Lattialla oli
tiilirakenne, jossa oli kiviä. Kohdassa on ollut
kamina ja myöhemmin ilmeisesti kiuas. Myös
katossa on ilmeisesti myöhäisempi aukko.

WSW 5.6.2012 M.Heikkinen

34 Lähikuva suojahuone 2:n koilliskulmasta ja
lattiasta.

NE 5.6.2012 M.Heikkinen
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KARTTALUETTELO

Nro Kartta Mk
1 Yleiskartta.

Tukikohta XVIII, asema 6
1:300

2 Tasokartta.
Tukikohta XVIII, asema 6, suojahuoneet 1.2

1:50







LIITE 1

               KUVATAULUT



Kuva 1. Juoksuhaudantie 8
aamulla 4.6.2012 päivää
ennen kaupunginmuseon
tekemää tarkastuskäyntiä.
Tontin pohjoissivun keskellä
on vielä betonoituja taistelu-
/yhdyshautoja. Kuvaussuunta
NW. 4.6.2012.

Kuva 2. Lähikuva edellisestä
tilanteesta. Kuvaussuunta
NW. 4.6.2012.

Kuva 3. Edellisen kohdan
länsipuolella oli toinen
taistelu-/yhdyshauta, joka
ilmeisesti yhtyi edelliseen
oikealla maakasan takana.
Kuvaussuunta NNW.
4.6.2012.



Kuva 4. Lähikuva
edellisestä tilanteesta.
Kuvaussuunta NW.
4.6.2012.

Kuva 5. Juoksuhaudantie
8:n eteläsivun
keskiosassa sijainnut
suojahuone kun sen
yläpinta on otettu esiin.
Kuvaussuunta SW.
4.6.2012.



Kuva 6. Suojahuoneen
eteläseinä ja sen edessä
olleen haudan seinä.
Kuvaussuunta WSW.
4.6.2012.

Kuva 7. Juoksuhaudantie
8:n tilanne aamulla
5.6.2012 naapuritalosta
kuvattuna. Kuvaussuunta
NNW. 5.6.2012.



Kuva 8.
Kaupunginmuseon
tutkijan tullessa paikalle
keskipäivällä kaikki
taistelu-/yhdyshautojen
betonirakenteet oli
piikattu pois edellisenä
iltana. Kuvaussuunta N.
5.6.2012.

Kuva 9. Edellinen tilanne.
Kuva edellisen alueen
eteläpuolelta.
Kuvaussuunta NW.
5.6.2012.

Kuva 10. Edellinen
tilanne kuvattuna
taisteluhaudan eteläosan
kohdalta. Kuvaussuunta
NE. 5.6.2012.



Kuva 11. Edellinen
tilanne kuvattuna
taisteluhaudan
pohjoisosasta käsin.
Kuvaussuunta SW.
5.6.2012.

Kuva 12. Suojahuone 1:n
länsiseinää piikataan
suojahuoneen yläosan
dokumentoinnin jälkeen.
Kuvaussuunta NE.
10.10.2013.

Kuva 13. Edellinen
tilanne. Kuvaussuunta
NNE. 5.6.2012.



Kuva 14. Edellinen
tilanne. Kuvaussuunta W.
4.10.2012.

Kuva 15. Lähikuva
edellisestä tilanteesta.
Edessä näkyy suojahuone
1:stä itään lähtevää
taistelu-/yhdyshautaa.
Kuvaussuunta W.
5.6.2012.

Kuva 16. Lähikuva
edellisestä. Suojahuone
1:n oviaukko on
vasemmalla, keskellä sen
eteläseinää ja oikealla
itään johtavaa taistelu-
/yhdyshaudan seinää.
Kuvaussuunta NE.
5.6.2012.



Kuva 17. Edellinen
tilanne. Kuvaussuunta NE.
5.6.2012.

Kuva 18. Edellisen
kohdan itäpuolella näkyi
katkelma betoniseinää,
ilmeisesti taistelu-
/yhdyshaudan seinää.
Kuvaussuunta N.
5.6.2012.

Kuva 19. Rakentamisen
takia kuoritun alueen
kaakkoiskulmaa. Kuvan
vasemmassa reunassa
karttojen mukaan olisi ollut
haudan paikka, mutta siitä
ei tehty havaintoja.
Kohdassa oli paljon
louhintakiveä. Kohtaa ei
syvennetty. Kuvaussuunta
ENE. 5.6.2012.



Kuva 20. Edellinen kohta.
Hauta ei mennyt tässä
kohtaa luonnollisen maan
perusteella. Kuvaussuunta
SSE. 5.6.2012.

Kuva 21. Edellinen
kohdan länsiosa, jossa oli
runsaasti pientä
louhintakiveä.
Kuvaussuunta SSE.
5.6.2012.

Kuva 22. Heti
Juoksuhaudan tie 6b:n
rakennuksen
kaakkoispuolella oli maan
alla suojahuone 2.
Kuvaussuunta NW.
5.6.2012.



Kuva 23. Suojahuone 2:n
luoteiskulma näkyi
rakennuksen
kaakkoiskulman luona.
Kuvaussuunta S.
5.6.2012.

Kuva 24. Edellinen
kohdan itäpuolella oli
metallikannella peitetty
aukko, jonka kautta pääsi
taistelu-/yhdyshautaan ja
suojahuone 2:een.
Kuvaussuunta E.
5.6.2012.



Kuva 25.
Kaupunginmuseon tutkija
kiipeämässä pois
suojahuone 2:sta.
Kuvaussuunta SE.
5.6.2012.

Kuva 26. Taistelu-
/yhdyshaudan päälle oli
valettu betonikansi. Kulku
länteen oli täytetty.
Kuvaussuunta W.
5.6.2012.



Kuva 27. Taistelu-
/yhdyshauta itään oli myös
tukittu. Edessä näkyy
kiuas, joka on ollut
ilmeisesti suojahuone
2:ssa. Kuvaussuunta E.
5.6.2012.

Kuva 28. Lähikuva
edellisestä. Taistelu-
/yhdyshauta kääntyy
voimakkaasti oikealle
päin. Kuvaussuunta E.
5.6.2012.



Kuva 29. Taistelu-
/yhdyshaudasta johti
oviaukko pohjoispuolella
sijaitsevaan
yksihuoneiseen
suojahuone 2:een. Tilassa
oli betoniset katto ja lattia.
Katto oli erilaista betonia
kuin seinät. Kuvaussuunta
SSW. 5.6.2012.

Kuva 30. Lähikuva
oviaukosta ja sen takana
taistelu-/yhdyshaudasta.
Kuvaussuunta SSE.
5.6.2012.



Kuva 31. Suojahuone 2
ovelta kuvattuna.
Kuvaussuunta NNW.
5.6.2012.

Kuva 32. Suojahuone 2:n
loivasti kaareva katto.
Kuvaussuunta NNW.
5.6.2012.



Kuva 33. Suojahuone 2:n
länsiseinällä oli kaareva
syvennys ja siinä
hormireikä. Lattialla oli
tiilirakenne, jossa oli kiviä.
Kohdassa on ollut kamina
ja myöhemmin ilmeisesti
kiuas. Myös katossa on
ilmeisesti myöhäisempi
aukko. Kuvaussuunta
WSW. 5.6.2012.

Kuva 34. Lähikuva
suojahuone 2:n
koilliskulmasta ja lattiasta.
Kuvaussuunta NE.
5.6.2012.


	~WZDE35
	Helsinki, Kaarela, Juoksuhaudantie 6b-8 2012 Raportti
	Helsinki, Kaarela, Juoksuhaudantie 6b-8, Kuvataulut LIITE 1
	Peruskartta
	Johdantokartta

	Kartta 1
	Kartta 2

